
 

AG/  Pag. 1 di 4 

 

 
Prot. n. vedi segnatura                          Fabriano, vedi segnatura 
 
Decisione N. 40 

CUP: E94D22003200006 
                   Alle sezioni di: 

Pubblicità legale – Albo on line 
            Amministrazione Trasparente 

            del sito internet dell’istituzione scolastica 
            www.liceoscientificofabriano.edu.it  

            Agli Atti 

 

Oggetto DETERMINA AVVIO DI SELEZIONE di personale interno in servizio in qualità di ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO per il conferimento “INCARICO TECNICO-OPERATIVO” per la gestione delle azioni 
relative agli 80 percorsi formativi del progetto FORMIAMOCI PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE - 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914 nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. n. 84750 
del 10 ottobre 2022 e all’approvazione della graduatoria di merito con decreto del Direttore generale 
e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 77. Progetto FORMIAMOCI 
PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914. Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza.  
Codice avviso/decreto - M4C1I2.1-2022-921 
Autorizzazione prot. n. 10080 del 30 gennaio 2023 
Titolo: FORMIAMOCI PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914 
CUP: E94D22003200006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  
   LICEO SCIENTIFICO STATALE VITO VOLTERRA  

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la 

facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;   
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002238 - 22/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


 
 

AG /   Pag. 2 di 4 

VISTO   i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  
VISTO   L’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Codice avviso/decreto - 

M4C1I2.1-2022-921; 
VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022- Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. L’avviso, pubblicato in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, intende promuovere la costituzione di poli 
territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione 
digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti 
innovativi in favore del personale scolastico; 

VISTO   l’inoltro del progetto in data 25/10/2022;  
VISTA  la nota Prot. Nota di autorizzazione prot. n. 10080 del 30 gennaio 2023, per la realizzazione di 

percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, 
erogati con modalità e strumenti innovativi, in relazione all’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 
10 ottobre 2022 e all’approvazione della graduatoria di merito con decreto del Direttore 
generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 77;  

VISTA la delibera n. 14 del CdI del 06.02.2023 di accettazione e approvazione progetto come da 

Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022, relativo alla procedura selettiva per 

l’individuazione di istituzioni scolastiche di riferimento per la realizzazione di percorsi 

nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 

modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  
VISTA  la delibera n. 15 del CdI del 06.02.2023 di modifica PA 2023: inserimento scheda progetto: 

A.3.18: PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale” – Progetto in essere “Poli formativi per la transizione digitale nelle 

scuole” - Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914 - CUP: 

E94D22003200006: 
VISTO  il decreto di acquisizione in bilancio del progetto dal titolo FORMIAMOCI PER ABITARE LO 

SPAZIO DIGITALE prot. n. - 0000890 - 13/02/2023 - VI.3 – U; 
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;   
VISTO  il D.Lgs. n. 39/2013 concernente Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTI  i seguenti regolamenti UE: Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002238 - 22/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG /   Pag. 3 di 4 

Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 62 del 18/01/2024;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
DATO ATTO di dover individuare figure di particolare e comprovata specializzazione cui affidare  INCARICO 

TECNICO-OPERATIVO per la gestione tecnico- operativa delle azioni relative agli 80 percorsi 

formativi del progetto FORMIAMOCI PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE - Identificativo 

progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-attraverso una procedura di selezione e avviso, rivolto agli 

assistenti amministrativi in servizio presso questa istituzione, da pubblicare nel Sito 

Istituzionale contenente i criteri specifici e predeterminati di selezione per il progetto sopra 

indicato; 
TENUTO 

CONTO  
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
VISTA la nomina del RUP, prot. n. 2236 - 22/04/2024 - VI.2 – I, per il procedimento in oggetto; 
VISTA la dichiarazione di assenza conflitti di interessi prodotta dal RUP ed acquisita al protocollo 

con n. 2237- VI.2 in data 22/04/2024; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

• l’avvio delle attività relative all’avviso di selezione, rivolto agli ASSISTENTI AMMNISTRATIVI, personale 
INTERNO di questo Liceo Scientifico Volterra, per l’individuazione  di figure di particolare e comprovata 

specializzazione cui affidare  INCARICO TECNICO-OPERATIVO per la gestione tecnico- operativa delle azioni 
relative agli 80 percorsi formativi del progetto FORMIAMOCI PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE - 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914   in relazione all’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 
10 ottobre 2022 e all’approvazione della graduatoria di merito con decreto del Direttore generale e 
Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 77. Progetto FORMIAMOCI PER 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002238 - 22/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG /   Pag. 4 di 4 

ABITARE LO SPAZIO DIGITALE - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914. Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza.  
Codice avviso/decreto - M4C1I2.1-2022-921 Autorizzazione prot. n. 10080 del 30 gennaio 2023 
Titolo: FORMIAMOCI PER ABITARE LO SPAZIO DIGITALE 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-921-P-1914           CUP: E94D22003200006 

L’attività progettuale avrà durata biennale e sarà suddivisa in due periodi: 
Prima annualità del progetto - periodo marzo/ottobre 2023: attivazione n. 42 percorsi 
Seconda annualità del progetto - periodo novembre 2023/settembre 2024: attivazione n. 38 
percorsi.  
Il personale individuato sarà retribuito entro il limite previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa 

al finanziamento, per un massimo di 240 ore complessive di attività, come da tabella sotto 
riportata: 
 

tipologia 
personale 

destinatario 
del presente 

avviso 

n. 
incarico 

Incarico da assegnare 
 

Compenso 
orario 

n. max 
ore per 
singolo 

percorso 
formativo 

n. max 
ore per 
incarico 

Compenso 
massimo 

(lordo 
stato) 

(lordo 
stato) 

Assistente 
Amministrativo  

1 
INCARICO TECNICO-OPERATIVO gestione tecnico- operativa 
delle azioni relative percorsi formativi del progetto: 
M4C1I2.1-2022-921-P-1914: dal n. 1 al n. 20 

€ 21,17 3 60 € 1.270,20 

Assistente 
Amministrativo  

2 
INCARICO TECNICO-OPERATIVO gestione tecnico- operativa 
delle azioni relative percorsi formativi del progetto: 
M4C1I2.1-2022-921-P-1914: dal n. 21 al n. 40 

€ 21,17 3 60 € 1.270,20 

Assistente 
Amministrativo 
  

3 
INCARICO TECNICO-OPERATIVO gestione tecnico- operativa 
delle azioni relative percorsi formativi del progetto: 
M4C1I2.1-2022-921-P-1914: dal n. 41 al n. 60 

€ 21,17 3 60 € 1.270,20 

Assistente 
Amministrativo  

4 
INCARICO TECNICO-OPERATIVO gestione tecnico- operativa 
delle azioni relative percorsi formativi del progetto: 
M4C1I2.1-2022-921-P-1914: dal n. 61 al n. 80 

€ 21,17 3 60 € 1.270,20 

Per un totale di ore: 240 

Per un importo complessivo di euro: 5.080,80 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o      
dell’Amministrazione.  
È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.  
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; il monte 
ore massimo per l’attività di PERSONALE TECNICO-OPERATIVO è di massimo n. 60 ore per ciascun incarico, da 
1 a 4. 

 

• di procedere con istruttoria per individuazione di personale interno, profilo assistente amministrativo; 

 

• di affidare INCARICO TECNICO-OPERATIVO a personale interno di particolare e comprovata 
specializzazione;  
 

• il Dirigente Scolastico prof. Antonello Gaspari è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs.36/2023 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e 
del D.M. 49/2018; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico e Rup 

Prof. Antonello Gaspari 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002238 - 22/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI


		2024-05-15T12:12:43+0200
	Antonello Gaspari




